
COMUNE di CASALBELTRAME 

Provincia di Novara 
 

                                                                                                 DELIBERAZIONE  N. 36 
           del  09.12.2013 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO :  APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA A.S. 2012/2013 TRA IL 
COMUNE DI CASALBELTRAME E L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA 
BIANDRATE” DI BIANDRATE.  
. 
 
 
L’anno  DUEMILADODICI addì NOVE del mese di DICEMBRE  alle ore        
17:00 nella Sala della Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta gli Assessori 
Comunali. 
 
 
All’appello risultano i Signori :                                          Presenti   Assenti   
 
1 PONZO                    Vincenzo 

Sindaco 
X  

2 MARASCO              Simone 
Assessore 

X  

3 CORRADIN             Cristiano 
Assessore 

 X 

4 ROSSARI                 Lorenzo 
Assessore 

X 
 

  
TOTALE 

3 1 

  
 

  

 
 
 
 
Partecipa  all’adunanza  il Segretario Comunale dr. Gianfranco BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PONZO Vincenzo, Sindaco, 
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato; 
   



G.C. n°36 del  09.12.2013 - APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA A.S. 2012/2013 
TRA IL COMUNE DI CASALBELTRAME E L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GUIDO DA BIANDRATE” DI BIANDRATE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA  l’opportunità, così come già avvenuto per l’esercizio 2012/2013, di procedere alla 
definizione e sottoscrizione di un Accordo di Programma tra il Comune e l’Istituto Comprensivo 
Statale di Biandrate per lo svolgimento coordinato e coerente di una serie di interventi finalizzati a 
garantire il funzionamento dell’Istituto Comprensivo ed una sua sempre maggiore integrazione nel 
contesto territoriale; 
 
DATO ATTO  che il suddetto Accordo di Programma prevede una serie di impegni reciproci da 
parte del Comune e dell’Istituto indicati dettagliatamente nell’accordo stesso; 
 
CONSIDERATO  che in base all’accordo vengono assunte a carico dell’Istituto le spese per 
l’acquisto di materiale di facile consumo e le spese di manutenzione delle attrezzature didattiche in 
dotazione (computer, fotocopiatori ecc..); 
 
DATO ATTO  che il Comune si impegna a sua volta a garantire i servizi già in atto ed all’acquisto 
dei materiali di pulizia ed al taglio dell’erba, e ad attivare un finanziamento a favore dell’Istituto 
Comprensivo pari a euro 26,00 per ogni alunno frequentante, per una spesa complessiva a carico del 
Comune di euro 2.028,00 (Euro 26 x 78 alunni) da corrispondere entro il mese di febbraio 2014 
(acconto) ed entro la metà di giugno 2014 (saldo); 
 
RITENUTO  l’accordo proposto meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITO  il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 

 
1  di  approvare l’Accordo di Programma tra il Comune  di Casalbeltrame e l’Istituto  
Comprensivo di Biandrate per l’anno scolastico 2013/2014 che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2 di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Contabilità per i provvedimenti di      
competenza. 
 
3 di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile. 
 



 

ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
 
PREMESSA 
Il  costituirsi, in data 01/09/2000, dell’Istituto Comprensivo  “ Guido da Biandrate “ apre una nuova 
stagione di rapporti tra la scuola e la comunità locale; rapporti destinati ad assumere un ruolo di  
rilievo fondamentale anche alla luce dell’autonomia scolastica. 
Tra gli elementi costitutivi dell’Istituto Comprensivo, la territorialità risulta essere quello  decisivo:  
consente infatti l’attivazione di un rapporto costante e continuo tra  Istituzione scolastica ed EE.LL. 
con l’obiettivo di innescare utili processi di integrazione tra i giovani e la realtà in cui vivono. 
L’Istituzione attua le sinergie necessarie e promuove un progetto culturale concordato, a garanzia 
dell’uguaglianza educativa di tutti i cittadini. 
 

L’ ISTITUTO E LE SUE SEDI 
L’ Istituto offre i servizi di Scuola dell’ Infanzia e di Scuola dell’ obbligo alle famiglie residenti sul 
territorio di 9 Comuni. Le sedi sono ubicate: 
 
1.  nel Comune di Biandrate : 
-   la scuola dell’ infanzia                 in via Caccianotti,  1  
-    la scuola elementare                    in via Greppi,  18/b  (°) 
-    la scuola media                            in via Greppi,   12 
 
 (°) serve anche gli alunni di Casalbeltrame. 
 
2.  nel Comune di Casalino : 
-    la scuola dell’infanzia                  in via Matteotti,  1  
-    la scuola elementare                     in via Matteotti,  3 
-    la scuola media                             in via Gramsci, 1/A 
 
3.  nel Comune di Casalbeltrame : 
-    la scuola dell’infanzia                  in via Umberto I,  18 
 
4.  nel Comune di Casalvolone : 
-    la scuola elementare                    in via Roma,   77 
 
5.  nel Comune di Granozzo : 
-    la scuola dell’infanzia                 in p.zza Borsellino e Falcone, 1 
-    la scuola elementare                   in p.zza  Borsellino e Falcone, 1 
 
6.  nel Comune di Landiona : 
-    la scuola dell’infanzia                in via XI febbraio,  6 
-    la scuola elementare                   in via XI febbraio,  6 
 
7.  nel Comune di Recetto : 
-    la scuola dell’infanzia                in via Cavour,  6 
-    la scuola elementare                   in via Cavour,  6 
 
8.  nel Comune di S. Pietro Mosezzo : 
-    la scuola dell’infanzia                in via Marinone,  15 



-    la scuola elementare                   in via Marinone,  21 
 
9.  nel Comune di Vicolungo : 
-    la scuola elementare                   in via Vittorio Emanuele II,  2 
 

L’ ACCORDO  
L’  ISTITUTO COMPRENSIVO  “GUIDO da BIANDRATE  “,   cod. fisc. 80014690038, con 
sede in Biandrate via Greppi 12, nella persona del Dirigente scolastico Dott.  Pierino CARNEVALE 
quale  suo rappresentante legale  
ed il COMUNE di CASALBELTRAME  ,   cod. fisc.  00318060035, con sede in Via V. Emanuele 
III, n. 15  nella persona del Sindaco  Vincenzo Ponzo                                                  
quale rappresentante legale dell’ Amministrazione comunale 
 
VISTA la normativa vigente  ed in particolare: 
il D. Lvo 297 del 16/04/1994  ( competenze dei comuni ) 
la L. 23 dell’11/01/1996           ( edilizia scolastica ) 
il D.Lgs 18.8.2000 n. 267           ( accordi di programma ) 
la L. 59 del 15/04/1997            ( autonomia scolastica ) 
il D.Lvo 112 del 31/03/1998   (conferimento  di funzioni  e  compiti  amministrativi dallo  
                                                      Stato alle  regioni e agli EE. LL.) 
 
CONDIVISI gli “ Aspetti organizzativo-didattici e funzionali ” per i quali: 
la   Scuola   si impegna    
� ad elaborare e realizzare progetti organizzativo-didattici nei quali possono trovare spazio tutte le 

istanze che muovono dalla società, spesso oggetto di grande attenzione da parte dei genitori   ( 
lingua straniera, multimedialità...); 

 
� ad utilizzare al meglio tutte le risorse di cui dispone per realizzare un modello di scuola che offra 

il maggior numero di opportunità educative; 
 
� ad attivare un progetto di supporto psicologico per le classi e gli alunni con personale 

specialistico; 
 
� a mantenere, a proprio carico, i progetti speciali già attivati negli anni precedenti con i contributi 

dei comuni ( musica, psicomotricità....); 
 
� ad attivare , a proprio carico, un programma di manutenzione delle attrezzature didattiche in 

dotazione ( computer, fotocopiatori...); 
 
� ad attivare, al termine di ogni anno scolastico, una verifica puntuale e precisa delle azioni 

educative messe in atto ( qualità della scuola / costi di gestione ); 
 
� a segnalare tempestivamente ai responsabili di ogni Ente  eventuali disservizi soprattutto nei 

settori mensa , trasporti e sicurezza; 
 
 
� ad acquistare a proprio carico il materiale di facile consumo all’inizio dell’anno scolastico;  
 
� a collaborare, nelle forme concordate, alla gestione di tali servizi ( fogli presenza, comunicazioni 

alle famiglie, pulizia del refettorio...); 



 
� a garantire con proprio personale la pulizia dei locali. 
 
Il Comune si impegna 
� a garantire i servizi complementari già in atto ( mensa, trasporto, personale ); 
 
� a rimuovere, in relazione alle disponibilità  finanziarie, gli ostacoli strutturali e la carenza dei 

servizi per garantire una sempre più efficace attuazione del diritto allo studio; 
 
� ad assicurare la rispondenza degli edifici alle norme vigenti in materia di sicurezza; 
 
� ad assumere gli oneri relativi alla fornitura dei materiali di pulizia; 
 
� a provvedere al taglio dell’erba dei cortili delle scuole; 
 
� un finanziamento a favore dell’Istituto comprensivo nella misura di Euro 26,00 per ogni alunno 

residente nel Comune di Casalbeltrame e frequentante, da corrispondere entro il mese di febbraio 
2014 ( acconto 50% ) ed entro la metà di giugno 2014 ( saldo ). 

 
� Il saldo sarà erogato al netto di maggiori costi sostenutri dal Comune in relazione al numero 

effettivo dei pasti rimborsati dallo Stato rispetto a quelli effettivamente consumati, assumendo in 
ogni caso il riferimento a prezzo/pasto all’a.s. corrente per l’a.s. precedente considerato dallo 
Stato; 

 
In considerazione del numero totale degli alunni (78), la sottoscrizione del  presente  accordo 
garantirà all’ Istituto un introito di Euro 2.028,00. 
 
Il saldo sarà erogato tuttavia al netto degli eventuali maggiori costi sostenuti dal Comune per il 
pagamento dei pasti consumati dal personale scolastico, considerando a tal fine il numero dei 
pasti consumati nell’anno scolastico in corso rispetto ai pasti effettivamente rimborsati dallo 
Stato per l’anno scolastico precedente, assumendo come parametro di spesa il prezzo di ogni 
pasto consumato adottato dallo Stato ai fini del citato rimborso. 
 
Il Comune si riserva di trasferire all’Istituto Comprensivo ulteriori risorse finalizzate a speciali 
iniziative o particolari servizi a sostegno delle attività scolastiche degli alunni frequentanti, delle 
quali il Comune condivide le finalità. In tal caso gli adempimenti per l’organizzazione dei 
suddetti servizi e iniziative saranno assunti dall’istituto ed il Comune ne rimborserà i costi nella 
misura concordata. 
 

ADERISCONO AL SEGUENTE ACCORDO DI PROGRAMMA 
per lo svolgimento coordinato e coerente di interventi finalizzati a garantire il funzionamento 
dell’Istituto Comprensivo ed una sua sempre maggiore integrazione nel contesto territoriale. 
Si impegnano, inoltre, affinchè gli Enti che rappresentano adottino in tempo utile tutti gli atti e i 
provvedimenti conseguenti ed attuativi del presente accordo. 
 
Il Sindaco del Comune di Casalbeltrame                             Il D. S. dell’ I. C. “G. da Biandrate” 
                 (Sig. Vincenzo Ponzo)                                                                    (Dott. Pierino Carnevale) 
 


